Car tel est le caractère qu'il a à cœur d'accentuer dans le Christ, et, de ce point de vue, ce passage résume bien son idée générale et dominatrice de la Rédemption. Mais le motif de son insistance va fort au delà de l'opposition à établir entre le séducteur et le Rédempteur. Ici encore, sa pensée reste dominée par des préoccupations polémiques, et le contraste qu'il vise surtout à faire éclater est celui du Rédempteur orthodoxe et du Sauveur hérétique.

La plupart des doctrines combattues par saint Irénée étant à base dualiste, le Rédempteur s'y présente comme essentiellement distinct soit de Dieu le Père, soit du Démiurge. Il vient parfaire ou réparer l'œuvre du Créateur. Le monde où il s'introduit n'est pas de lui, et l'humanité qu'il vient affranchir ou conquérir ne lui appartient pas. Son intervention suppose donc au premier principe un manque de puissance ou de bonté à

l'égard des êtres qu'il a produits sans pouvoir les empêcher de périr ou les sauver. De sa part à lui elle est une usurpation. Il vient dépouiller le Démiurge de son bien et remettre des péchés commis contre autrui. Les moyens qu'il emploie trahissent d'ailleurs son indigence et son oubli des lois de l'équité : pour accomplir son œuvre de délivrance, il lui faut emprunter une chair et une humanité dont le vrai maître est celui qui l'a produite.

A ces théories gnostiques ou marcionites de la Rédemption, saint Irénée oppose sa thèse fondamentale de l'identité du Christ et du Verbe créateur : c'est Dieu lui-même, par son Verbe, en s'unissant la chair créée par lui et demeurée son bien, qui affranchit l'humanité du péché et de la mort ; voilà pourquoi la Rédemption manifeste à la fois sa puissance, sa justice et sa bonté : ce sont les trois aspects signalés dans la phrase de V. 1, 1 que nous examinons.

Les Gnostiques n'admettent pas que nos corps soient vivifiés par le « Père ». Seuls, l'esprit et l'âme, immortels de leur nature, reçoivent la vie de lui ; c'est au Démiurge qu'il appartient de vivifier l'homme tout entier, le corps y compris. Mais, leur répond Irénée, ce « Père » que vous distinguez du Démiurge et que vous appelez bon, n'est qu'un sans-cœur ou un impuisant ; sa malice ou son incurie démentent la bonté ou la transcendance que vous lui attribuez<sup>1</sup>.

La même contradiction guette d'ailleurs tous les systèmes qui opposent le Rédempteur au Créateur<sup>2</sup> : saint Irénée ne se lasse pas de le répéter.

1. « Alterum affingunt Patrem, præter Demiurgum, et bonum eum vocant, infirmum et inutilem et negligentem inferentes eum — ut non dicamus... lividum et invidum, in eo quod dicant non vivificari ab eo nostra corpora... Quis potentior, et fortior, et vere bonus ostenditur ? utrum Demiurgus qui totum vivificat hominem ? an falso cognominatus ipsorum Pater ?... Utrum ergo vitam Pater ipsorum, cum possit præstare, non præstat, an cum non possit ? Si quidem cum non possit, jam non potens est, neque perfectus super Demiurgum... si autem, cum possit præstare, non præstat, jam non bonus ostenditur, sed invidus et malignus Pater. »  
(V. 4, 1 M. 1133 A-B.)

2. V. 19, 2 M. 1176 A.

Faire des prophètes, qui ont annoncé le Christ, les envoyés d'un autre que le Père lui-même, c'est supposer celui-ci dépourvu des moyens nécessaires pour prédire et exécuter l'œuvre du salut : *Dicimus valde irrationabile, in tantum inopiæ deducere Patrem universorum quasi non habuerit sua instrumenta, per quæ pure ea quæ sunt in Pleromate annuntiarentur* (IV. 35,1 M. 1087 A et cf. les deux chapitres qui suivent.)

Supposer le Christ, qui nous a remis nos péchés, étranger au Dieu que nous avons offensé, c'est faire de lui un imposteur et un usurpateur.

Si *alterius* quidem transgressi sumus præceptum, *alius* autem erat qui dixit : Remittuntur tibi peccata tua, neque *bonus*, neque *verax*, neque *justus* est hujusmodi. Quomodo enim bonus qui *non ex suis* donat ? Aut quomodo *justus*, qui *aliena* rapit ? Quomodo autem vere [al. recte] remissa sunt peccata, nisi ille ipse, in quem peccavimus, donavit remissionem ? (V. 17,1. M. 1169 C. cf. IV; 33, 2 M. 1073 B.)

Nous voici donc avertis : l'injustice, dans le Rédempteur, consisterait à s'arroger, serait-ce pour pardonner et sauver, un droit ou un pouvoir quelconque sur les créatures ou les sujets d'autrui.

Mais saint Irénée insiste. L'injustice est manifeste, dit-il, dès qu'on donne comme but à la Rédemption de rendre à Dieu une humanité qu'il n'a pas créée ou dont la création s'est faite contre son gré.

Vani autem [sunt] qui in *aliena* dicunt Deum venisse, velut *aliena* concupiscentem, uti eum hominem qui ab *altero* factus esset, exhiberet ei Deo qui neque fecisset, neque condidisset, sed et qui desolatus esset ab initio a propria hominum fabricatione. Non ergo *justus* adventus ejus, qui secundum eos venit in *aliena*... (V. 2,1. M. 1123-1124.)

Injustice aussi et fausseté, si la chair et le sang, que le Christ appelle siens, dont il nous a rachetés et dont il prétend nous nourrir, ont été tirés d'une création dont il n'est pas l'auteur.

Neque vere redimit nos sanguine *suo*, si non vere homo factus

est..., non *aliena* in dolo diripiens sed *sua propria juste* et benigne assumens. (V. 2, 1 *ibid.*) Quomodo *juste* Dominus, si *alterius* Patris existit, hujus conditionis, quæ est secundum nos, accipiens panem, *suum* corpus esse confitebatur, et temperamentum calicis *suum* sanguinem confirmavit ? (IV. 33, 2 M. 1073 B.)

C'est le système de Marcion, avec ses dieux infiniment distants et opposés. Mais aussi n'est-ce qu'au prix d'une contradiction flagrante qu'il y peut être question de justice et de bonté pour le Sauveur.

Quemadmodum bonus erit, qui *alienos* homines abstrahit ab eo qui fecit, et ad suum advocat regnum ?... quare circa homines quidem bonus videtur, in ipsum autem qui fecit homines *injustissimus*, auferens ab eo *quæ sunt ejus* ? (*Ibid.*)

C'est aussi à ce trait que se reconnaîtra l'Antéchrist : il viendra ravager le bien d'autrui :

Quemadmodum si quis apostata regionem aliquam hostiliter capiens... etc. Veniet non quasi rex *justus*..., sed impius, et *injustus*, et iniquus..., etc. (V. 24, 4 et 25, 1 M. 1188 B-1189 A.)

Mais les orthodoxes ignorent ces contradictions et ces conséquences : dans le Rédempteur comme dans le Créateur, ils sauvegardent également la puissance, la bonté et la justice.

Pour sauver l'humanité, pas plus que pour la créer, Dieu n'a eu à chercher des instruments hors de lui ou de son œuvre : il avait « ses mains <sup>1</sup> » (IV. 20, 1 ; V. 28, 4 M. 1032 B et 1200 B), les mêmes qui avaient façonné l'homme primitif. *Manu itaque ostensa Dei per quam plasmatus est quidem Adam..., cum sit unus et idem Pater..., jam non oportet quærere... alteram manum Dei præter hanc quæ ab initio usque in finem format nos.* (V. 16, 1 M. 1167 B.) Car elles n'ont jamais perdu leur emprise sur la race d'Adam et voilà pourquoi ce sont elles qui façonnent l'homme nouveau au gré de Dieu. (V. 1, 3 M. 1123 B.)

Quand donc le Verbe s'est fait chair, il est bien venu chez lui, dans son monde à lui, dans la création qui tout entière

1. On sait que saint Irénée désigne ainsi le *Verbe* et l'*Esprit* par lesquels Dieu a créé le monde.

dépend de lui : *Hic mundus proprius ipsius et per ipsum factus est... Mundi enim factor vere Verbum Dei est... gubernans et disponens omnia, et propter hoc in sua venit* (V. 18, 2 et 3 M. 1174 A-B.) Aussi est-ce bien la chair, la créature produite au commencement, et non point une autre, qu'il a revêtue, lorsqu'il s'est rendu visible par l'Incarnation (V. 14,1 et 2 M. 1161 B-C et 1162 A-B) : et quelle autre créature que la sienne propre aurait pu lui servir de support, le recevoir et le contenir ? (V. 18,1.)

Venu chez lui, et en se servant de sa propre créature (*in sua propria venientem Dominum et sua propria eum bajulante conditione* : V. 19,1 et cf. 18.1), c'est encore sa propre créature qu'il a sauvée en se l'unissant à lui-même : *quaerentem ovem quae perierat, quod quidem erat proprium ipsius plasma* (III. 19, 3 M. 941 B) : *unitus et conspersus suo plasmati* (III. 16, 6 M. 925 C) *a malitia [id est Satan] inveniens labefactatum suum plasma omni modo curavit* (V. 12,6 M. 1155 C.)

Et la chair et le sang lui appartenait bien, qu'il a livrés pour notre réconciliation : *reconcilians nos sibi per corpus carnis suæ et sanguine suo redimens nos* (V. 14, 3 M. 1163 A.)

Voilà pourquoi il ne saurait être question de sa part ni d'injustice ni d'indigence : il ne recherche que ce qui lui appartenait, il n'utilise que ses propres créatures :

Talem dispositionem non per *alienas* sed per *suas* efficiebat conditiones, neque per ea quæ ex ignorantia et labe facta sunt <sup>1</sup>, sed per ea quæ ex sapientia et virtute Patris ejus substantiam habuerunt. Neque enim *iniquus* ut *aliena* concupiscat; neque indigens, ut non per *sua propria suis propriis* efficiat vitam, *sua* utens conditione ad hominis salutem. (V. 18,1, M. 1172 A-B.)

Tel est, emprunté à saint Irénée lui-même, le commentaire littéral de la phrase analysée tout à l'heure. Il ne saurait y avoir confirmation plus nette de notre interprétation. Envers le démon, la justice observée par le Christ, et qui le distingue des sauveurs hérétiques, est purement négative. En arrachant

1. Allusion aux émanations gnostiques.

les hommes à sa tyrannie, le Verbe ne lui fait point de tort ; il met fin seulement à l'injuste détention par l'usurpateur d'un bien qui n'avait pas cessé de lui appartenir.

Et voilà aussi tout ce que dit ce chapitre 2 d'où était pris le troisième passage sur la justice du Christ à l'égard du démon ; il résume si clairement la doctrine que nous venons d'exposer, que la lecture suffira, croyons-nous, à y faire reconnaître l'exclusion formelle de la thèse qu'on y prétendait appuyer. Nous en avons déjà cité le début (ci-dessus p. 7). L'intention polémique y est manifeste et jusqu'au bout l'opposition s'y poursuit entre le Sauveur usurpateur des hérétiques et le Rédempteur juste et bon des orthodoxes. Les mots eux-mêmes la font saillir : presque pas une phrase qui ne se balance entre l'*alienum* d'une part et le *suum* ou le *proprium* de l'autre. *Non ALIENA in dolo diripiens, sed sua propria juste et benigne assumens ; quantum attinet quidem ad apostasiam, juste sanguine suo redimens nos ab ea<sup>1</sup> ; quantum autem ad nos, qui redempti sumus, benigne.* C'est, se prolongeant un paragraphe entier, le mouvement remarqué dans la longue phrase du chapitre précédent : de part et d'autre, la justice revendiquée pour le Christ se réduit à ne pas empiéter, comme a fait le démon, sur le domaine d'autrui.

### 2° La persuasion

Ce qui précède suffirait presque à écarter cette idée d'une persuasion du démon par le Christ qu'on croit trouver dans les expressions de V. 1, 1 : *secundum suadelam, quemadmodum decebat Deum suadentem et non vim inferentem.*

La construction grammaticale, en effet, ne comporte point ce

1. L'expression *redimens ab ea* (ici et V, 1, 1) ne doit pas se traduire : « En lui rachetant », mais « en rachetant », au sens absolu et chrétien plutôt qu'étymologique de ce mot, c'est-à-dire en retirant de sa domination, en lui reprenant. La construction est la même qu'avec le verbe *auferens* dans la phrase citée plus haut sur le Sauveur injuste de Marcion : *Ea quæ sunt sua redimens ab ea... Juste sanguine suo redimens nos ab ea,* pour le Christ orthodoxe : *In ipsum qui fecit homines injustissimus auferens ab eo quæ sunt ejus,* pour le Christ de Marcion.

sens-là. La phrase met en opposition deux sujets différents, mais c'est autour du même objet qu'elle les montre aux prises. Leurs procédés sont contraires, mais ils s'appliquent aux mêmes personnages ; ceux que le Christ gagne par la persuasion sont ceux que la violence avait livrés au démon : c'est donc bien sur les hommes et non point sur leur ravisseur que la persuasion a fait son œuvre.

Et, de fait, la doctrine de saint Irénée sur la manière dont le Christ a traité Satan et l'humanité exclut toute autre interprétation. L'idée lui est absolument étrangère, d'un égard, d'une négociation, d'une entente quelconque entre ces deux adversaires. Le démon n'est à ses yeux que l'envahisseur et le ravageur du bien d'autrui, le larron<sup>1</sup>, le fourbe — *astutia usus decepit eam*<sup>2</sup> — qui a abusé de la faiblesse et de l'inexpérience du premier homme pour l'entraîner à la révolte contre Dieu<sup>3</sup>. A l'égard du Christ, c'est l'esclave fugitif, le rebelle, l'apostat, le chef des apostats, l'apostasie même et la révolte, mais l'esclave qui tremble devant son maître et qui, au seul rappel du précepte divin, s'efface et prend la fuite<sup>4</sup>. Envers lui, la Rédemption a consisté à le convaincre d'usurpation, à faire éclater ses prétentions superbes<sup>5</sup> : c'est sous prétexte d'immortalité — *per occasionem immortalitatis*; — *sub occasione immortalitatis seductus* — (III. 23,1 et 5 M. 960 C et 963 A) qu'il avait entraîné l'homme à la désobéissance et à la mort; c'est par l'obéissance à Dieu, poussée jusqu'à la mort, que l'homme recouvrera la vie<sup>6</sup>. Car l'œuvre du Christ est à la fois la revanche de Dieu<sup>7</sup> et la revanche de l'homme : c'est en homme et pour les hommes —

1. V. 24,4. « Quemadmodum si quis apostata regionem aliquem hostiliter capiens, perturbet eos qui in ea sunt, ut regis gloriam sibi vindicet apud ignorantes quod apostata et latro sit. » (M. 1188 B.)